“Sứ mạng cao cả được đặt định cho loài thượng đẳng chúng sinh ở cõi này là sứ mạng vi nhân được thay Trời mà quản cai muôn vật trong luật tắc sinh hóa, và có đủ quyền năng tự giải thoát để tiến hóa.”¹

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01-01 Quý Hợi (13-01-1983).

Không chỉ nhận lãnh sứ mạng làm người nơi hữu giới mà con người còn có đầy đủ khả năng tự giải thoát để tiến hóa từ cõi vô thường hữu hạn lên cõi hằng thường bất diệt, bởi vì con người đã được thừa hưởng từ Đấng Tạo Hóa toàn tri, toàn năng tất cả những gì của Tạo Hóa, như lời dạy của Đức Vô Cực Từ Tôn:

chuyển hóa khổ đau thành hạnh phúc, để thế gian không còn là sông mê bể khổ, không còn dấu vết của chia rẽ hận thù, để con người trở lại sự thuần khiết cao thượng đẹp đẽ của một loài sinh vật tối linh xứng tầm Trời Đất.

Để thực hiện vừa sứ mạng vi nhân, vừa sứ mạng phối kết

2. Chơn Lý Đản, 14-8 Quý Sửu (10-9-1973).

3. Đạo Học Chí Nam

với Trời xiển dương chánh pháp, giúp nhân loại tìm thấy ánh sáng đại đồng nơi thế gian đang bên bờ vực đấu tranh hủy diệt, tức giải quyết bài toán nhân sinh đang bế tắc trong xã hội loài người, đồng thời hướng dẫn con người tìm ra con đường giải thoát tâm linh,

Đức Khổng Tử không đưa ra một định nghĩa đầy đủ cụ thể về chữ NHÂN, nhưng qua sách Luận Ngữ có thể thấy ý nghĩa: Nhân là đạo đối với mình và đối với người. Muốn cho mình mà cũng muốn cho người. Đồng thời Ngài cũng phân biệt Đức Nhân của

4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13-8 Kỷ Mùi (03-10-1979).

người và của bậc Thánh.

Chữ Nhân (仁) được lập thành bởi bộ Nhân (亻) và chữ Nhị (二)

Bộ Nhân chỉ thị con người đứng trong không-thời-gian. Chữ Nhị bao gồm hai ý nghĩa:

- Về mặt xã hội, con người đích thực phải giao hòa tốt đẹp với tha nhân (chữ nhị chỉ thị ta và tha nhân).

Thầy đã nói: Quý vương nó cũng dám lợi dụng Thầy, mượn danh Phật, Tiên, Thánh, Thần để diu dắt nhơn sanh lạc theo tà đạo. Vì vậy, cơ bút là một vấn đề tối ư hệ

11. Thánh Thất Châu Long Đài, ngày 14-12 ĐĐ 33 (Mậu Tuất, 22-01-1959).

12. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13-8 Kỷ Mùi (03-10-1979).

13. Đức Hưng Đạo Đại Vương, Tý thời, ngày 25-8 ĐĐ 36 (Tân Sửu, 04-10-1961).

trọng và sứ mạng người hướng đạo càng hệ trọng hơn không kém. Phải sáng suốt, phải có một bản lĩnh siêu phàm, một đức độ quảng đại, một tinh thần dũng mãnh hy sinh, phải hiểu thông lẽ Đạo tình Trời, mới mong làm tròn nghĩa vụ Thiên Nhơn hiệp nhất, giúp Trời mở Đạo, thay Trời diu dắt nhơn sanh.”¹⁴

Trước một nguy nan chỉ có sự hy sinh và tận dụng lòng dâng hiến của chính mình làm niềm tin yêu kính Chí Tôn cao cả nhất.”*

Cái “Dũng” của những con tin của Đức Cao Đài Thượng Đế trong trường hợp cần thiết chính là sự hy sinh của Đức Ki Tô để cứu rỗi loài người:

14. Thánh Truyền Trung Hưng– Ngọc Minh Đài, ngày 04-3 ĐĐ 38 (Quý Mão, 28-3-1963).

15. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13-8 Kỷ Mùi (03-10-1979).

*“Thập tự giá thân đành chịu đống,
Ta chết vì sự sống loài người,
Chết vì công nghĩa trên đời,
Chết vì sứ mạng Cha Trời phó giao.”*

Đức Vô Cực Từ Tôn mô tả người Dũng:

“Người giải thoát là đại hùng chiến thắng ma nghiệp, can đảm hơn cả, mãnh lực vô cùng.

“Cái đức của người Quân tử thường như nước vậy. Nghĩa là châu lưu khắp, chảy tứ phương, gặp tròn, gặp méo, gặp dài, gặp vuông, nước cũng chịu theo được hết. Lại nước cứ từ cao chảy

16. Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 06-02 ĐĐ 34 (Kỷ Hợi, 14-3-1959).

xuôi xuống thấp, nên người Quân tử luống chịu hạ mình cho vừa lòng tất cả nhơn sanh. Nhưng nước tuy cứ tìm chỗ thấp, cứ chiu theo khuôn, cứ mềm với chúng mà đến chừng ai muốn cho nó tiêu mòn sứt mẻ thì chẳng làm sao hề hấn đến được lấy chút mây may gì nó bao giờ.

Người có đủ đầy Nhân Trí Dũng sẽ chặt đứt được tham sân si dục, làm chủ được thất tình, tức là có đủ Quyền và Pháp tạo thành ngọn kiếm linh thiêng minh triết có khả năng *“đốn phát bụi rờng, hạ cây chặt gốc, mở một con đường đi tới cho toàn linh, phóng một lối đường gai góc để tìm về hạnh phúc.”*¹⁹

17. Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 02-9 Bính Tý (1936), bài “Quân tử và tiểu nhơn”.

18. Thánh Huấn Hiệp Tuyển, Q.2.

19. Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 01-6 ĐĐ 32 (Đinh Dậu, 28-6-1957).

- Minh Triết là kết quả của sự hình thành Nhân, Trí, Dũng. Con người đầy đủ Đức Nhân, tỏa sáng bởi trí tuệ, lại tràn đầy dũng khí uy nghiêm của đức trung chánh, đó là chân dung của một con người minh triết. Đây là chỗ gặp nhau giữa Minh triết và Quyền pháp, hay có thể nói trong phạm trù Nhân - Trí - Dũng, Minh triết là Thể và Quyền pháp là Dụng.